XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(56) In margine librarius pro Tyro Tarsum annotavit, sic: πότι τὸ Ἴλιον ἐκτίσθη, ἢ Κύζικος καὶ
 ἢ Ταρσός: quod monendum duxi. XVI.

autem prae tenebris conspici non potuisse, donec
 lux æthere perrupto omnia condita illustravit.
 Eam lucem id esse quod omnibus rebus superius
 ante dixerat. Perhibuit etiam nomen hujus lucis,
 oraculo sibi revelatum Hæc enim ponit: consi-
 lium, lux, vitæ dator. Atque ait, has tres divinas
 nominum facultates unam esse vim ac potentiam,
 quippe Deum invisibilem, cujus facultatis speciem
 atque naturam nemo possit cognoscere. Cæterum
 ex ea omnia orta esse principia incorporea, 103
 solem, lunam, potestates, sidera, terram, mare ac
 quæcunque in his vel videntur vel conspectum
 fugiunt. Humanum porro genus ab ipso Deo ait
 effictum. Animamque ab eo accepisse ratione præ-
 ditam, sicuti et Moses exposuit. Idem Orpheus
 eodem libro scriptum reliquit, a tribus his nomini-
 bus una divina natura facta esse omnia, Deumque
 ipsum esse omnia. Miserias autem generis humani
 idem multis versibus descripsit, de quibus sunt et
 qui sequuntur:

Bruta feræ, volucres, hominumque miserrima turba
 (feras et volucres vocat mortuos)

Pondera telluris simulacraque lumine cassa,
Ignari rerum: non qua ratione malorum
Effugiant impendentes novere procellas,

Nec quo declinent sua detrimenta labore,
Nec bona quo possint studio præsentia aspici.
Verum imprudentes agitat temerarius error.

Multosque alios in hanc rem præterea versus sa-
 pientissimus Orpheus edidit. Hæc ex Timotheo
 annalium scriptore, qui refert tam multis retro
 sæculis Orpheum pronuntiasse trinitatem consub-
 stantialem universa creasse.

Eodem tempore Ilus Ilium condidit, et 34 annis
 post Cyzicus Cyzicum 104 Hellepontii et Asiæ
 caput. Condita est etiam Tyrus annis ante Hiero-
 solymitanum templum 351.

Judicum ætate etiam Hercules heros innotuit, et
 Argonautæ Jasonis Thessali socii. His, cum per
 mare Ponticum sursum navigarent, bellum subito
 fecit Cyzicus Hellepontii rex; estque ab iis com-
 misso navali prælio interfectus, et urbs Cyzicus
 capta. Post Argonautæ cognito Cyzicum ipsis
 genero fuisse junctum, erroris veniam flagitave-
 runt, ac numine placato, fanum in urbe Cyzico
 extruxerunt, de quo postea dicemus, ut et de
 oraculo ipsis a Pythiis thecmis allato et aliis.

Ephodum Gedeon non aliis diis sed vero Deo
 consecravit: sed in loco alieno, et contra legem
 id fecit, quæ res et Israelicis offendendi ansam
 præbuit, et familiæ Gedeonis internecione stetit.

Habuit enim hic Gedeon ex multis uxoribus ac pellicibus 70 filios. Ex harum una etiam Abimelechum sustulit, qui reliquos suos fratres ad unum omnes super uno lapide necavit, solo Joatham elapso caedi. Populum enim adulatione Abimelechus decepit regnumque obtinuit. Joathamus autem frater ejus conscenso quodam monte Sicemitis patris sui beneficia exprobravit, ac fabulam iis de olea, ficu, vite et rhamno narravit. Cui 105 eventus eorum respondit: reges enim ipsorum spiritus Domini conturbavit, fuitque in ipsos efficax Abimelechi gladius, et gladius ipsorum contra eum. Tyrannidem Abimelechus triennium tenuit, urbesque Sicemitarum evertit. Unam vero adhuc eorum urbem oppugnantem muroque subeuntem desuper frusto molæ conjecto mulier percussit, ac calvariam ei confregit.

Successit Abimelecho Tholus, iudexque Israelicus fuit 23 annos. Post hunc Jairus Galaadites annos 22. Huic filii fuerunt 30. Mortuo eo rursus Deum populus peccatis offendit, barbarorum simulacra celendo. Itaque per annos 18 rex Moabicus, Ammonicus, et quæ circumjacebant gentes, eum divexaverunt. Inde cum alienis diis submotis ad Dominum sese convertisset, is eis iudicem excitavit Iephtham Galaaditem scorto natum. Hic auctus robore Moabico populo et regi gravem cladem intulit. Idemque votum suum parum pie propria filia immolata persolvit. Excessit, cum sexennium populo præfuisset. Post hunc Essehon 7, Eglon Zabulonius 10, Abdon Pharatonius 8 annos populi duces fuerunt, quisque eorum priori mortuo suffectus. Abdon filios habuit 40, nepotes 30. Secundum hæc populo rursus ad impios simulacrorum cultus se dante, Deus eum Philistæis per 60 annos opprimendum permittit. 106 Eo tempore angelus Domini mulieri sterili, quæ Manosæ erat uxor, apparet, gravidamque fore et Samsonis matrem pollicetur. Adultus Samson ad ducendum sibi alienigenam uxorem animum adjecit, parentibus reluctantibus, quod nescirent consilio Dei hanc ei cupiditatem injectam, quæ internecioni barbarorum ansam præberet. Successu temporis illusus ab uxore Samson (cum quæstione a marito sibi proposita, quidnam sibi hoc vellet: « Ex ore vorantis cibus exiit atque dulcedo a robusto, » ea respondisset: « Numnam aliquid leone robustius, aut melle dulcius? ») consuetudine ejus se abstinuit; eamque socer alii viro in matrimonium tradidit. Quare in barbaros exasperatus Samson, mille vulpibus adornatis eorum segetes incendit. Itaque barbari Samsonis uxorem hujusque parentes et universam familiam igni combusserunt, quod penes eos accepti damni causa fuisset. Postea Samsoni alia evenerunt propter uxorem quæ in urbe alienigenarum degebat; cum quidem portas urbis humeris suis sublatis in montem extulit. Similiter et Dalilæ